
COMUNE DI PALERMO

AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE -  STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE -  UFFICIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA, PROGETTAZIONE, 

GESTIONE E MONITORAGGIO DI INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA -    

Determinazione Dirigenziale N. 2958 Del 26/02/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 
E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - CLUSTER 6: “DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE IN SITU DEL PADIGLIONE B DEL PLESSO BORSELLINO SITO 
IN PALERMO AL LARGO CAMASTRA 7 DA DESTINARE A SCUOLA 
DELL’INFANZIA” - CUP D76F22000000006 CIG ACCORDO QUADRO: 9690123E74 - 
CIG: A032DA841E - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA EMOTER S.R.L.

Responsabile del Procedimento: BRIGITTA SANFILIPPO    

Firmatario Determina: Maria Anna Fiasconaro / InfoCert S.p.A.



PREMESSO che: 
• l’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione in situ del padiglione B del Plesso 
Borsellino sito in Palermo al Largo Camastra 7 da destinare a scuola dell’infanzia”, 
contraddistinto con CUP D76F22000000006, sito nel Comune di Palermo, è stato ammesso in 
via definitiva a finanziamento con il decreto Direttoriale del 08 settembre 2022, n.74 e 
successivamente con Decreto Direttoriale del 29 dicembre 2022, n. 110;
• con Delibera di Giunta comunale n. 353 del 23/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto;
• con la Determinazione Dirigenziale n. 17126 del 30.12.2023 si è recepita l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto in favore dell’O.E. ATLANTE S.C.P.A.  P.IVA: 14206491004 con sede 
legale in viale della Musica n. 41 – 00144 Roma (codice anagrafica 4358281) e consorziate 
esecutrici: BIANCO COSTRUZIONI S.R.L. (codice anagrafica 4358282), LUICAN GROUP 
S.R.L. (codice anagrafica 4345005), MG RESTAURI S.R.L. (codice anagrafica 4358283), ELY 
SISTEMI PROJECT S.R.L. (codice anagrafica 4358285), AIR FIRE S.P.A. (codice anagrafica 
4358286), ITALCED S.P.A (codice anagrafica n. 4358288) e sono state impegnate le risorse 
occorrenti pari ad euro 919.852,74 di cui € 818.047,95 comprensivo degli oneri della sicurezza 
pari ad € 23.377,86 non soggetti a ribasso per lavori, IVA (10% €. 81.804,79) e oneri di accesso 
a discarica (€ 20.000,00) necessari all’esecuzione dell’intervento «Demolizione e ricostruzione 
in situ del padiglione B del Plesso Borsellino sito in Palermo al Largo Camastra 7 da destinare a 
scuola dell’infanzia» CUP D76F22000000006– CIG dell’Accordo Quadro: 9690123E74 - CIG: 
A032DA841E, il restante importo pari ad € 171.126,23 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comprensivo del ribasso di gara resta per un’eventuale rimodulazione de 
QTE sui capitoli 14743/10 e14743/20;
• con Determinazione Dirigenziale n. 5139 del 05/05/2023 è stato approvato il Documento 
d’Indirizzo della Progettazione redatto dal RUP;
• con OdA n. 1 del 28/11/2023, l’Appaltatore ATLANTE ha dichiarato ai sensi dell’art. 105 del 
D.lgs. n.50/2016 di voler ricorrere al subappalto per le categorie OG1 – OG11;
• con Determinazione Dirigenziale n. 963 del 22.01.2025 è stata nominata R.U.P. dell’intervento 
de quo l’Arch. Brigitta Sanfilippo in sostituzione dell’Ing. Maria Vita Seminara;
• con Determinazione Dirigenziale n. 3205 del 05.03.2024 è stato designato lo staff del R.U.P. 
costituito da: arch. Francesco Savarino - Direttore dei lavori; esp. geom. Antonino Gangi - 
Direttore Operativo; Esperto tecnico Progettista Arch. Salvatore Moncada - Direttore Operativo; 
Ing. Maria Carmela La Corte Direttore Operativo per la verifica della conformità CAM e DNSH 
Arch. Brigitta Sanfilippo Coordinatore della Sicurezza per l’esecuzione;
• l’appaltatore ATLANTE S.C.P.A. con sede legale in Viale della Musica n. 41 – 00144 Roma 
(RM) Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 14206491004 con nota acquisita a mezzo PEC in data 
16/12/2025 ha avanzato richiesta di autorizzazione al subappalto di lavori riguardanti le 
demolizioni del fabbricato alla ditta EMOTER S.r.l., con sede legale in Palermo, Via Ai Villini 
Sant’Isidoro n. 52, P.iva 06304810820, in persona dell’Amministratore Unico Sig. Giuseppe 
Greco, C.F.: GRCGPP66S18G273J, domiciliato per la carica presso la sede sociale.

RICHIAMATO l’articolo 105 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016 in seguito anche 
solo “Codice”) con particolare riferimento al comma 4, secondo il quale i soggetti affidatari di 
contratti pubblici possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture 
compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché:
- l'affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l'affidamento 

dell'appalto; 
- il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria; 
- all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture 

o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 
- il concorrente dimostri l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui 

all'art. 80 del Codice dei contratti pubblici;



ACCERTATO che alla succitata nota di richiesta dell’appaltatore e le successive integrazioni è 
allegata la seguente documentazione, che si richiama integralmente:
- dichiarazione relativa all’inesistenza di elementi ostativi all’affidamento del subappalto;
- richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore dell’operatore 
economi-co Emoter S.r.l. P.IVA: 06304810820, per un importo di € 50.000,00 oltre IVA, di cui 
1.883,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- dichiarazione di avvenuta effettuazione degli adempimenti previsti dal Dlgs 81/2008;
- dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del 
Codice Civile con la ditta affidataria del subappalto;
- dichiarazione di accettazione Intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
criminale tra la prefettura di Palermo e il comune di Palermo;
- copia del certificato di iscrizione alla CCIAA, come da visura camerale n.T581131547 del 
13/11/2024;
- dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari;
- Piano Operativo di Sicurezza (POS) redatto ai sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. dalla ditta 
subappaltatrice;
- contratto di subappalto sottoscritto in data 25/11/2024, ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
de quo.

CONSTATATO che:
• è stato acquisito il DURC con richiesta n. prot. INPS_44589103 del 09/02/2025 per la ditta 
Emoter S.r.l., con validità fino al 09/06/2025, dal quale risulta la regolarità contributiva;
• la ditta Emoter s.r.l. risulta essere iscritta nella White list della Prefettura di Palermo Ufficio 
Territoriale del Governo e l’iscrizione risulta essere “in corso di aggiornamento”;
• è stata effettuata la richiesta della visura camerale storica per la ditta Emoter S.r.l. esitata 
attraverso InfoCamere per conto delle Camere di Commercio Italiane Documento n. T 
581131547 in data 13/11/2024;
• è stata effettuata la richiesta della visura camerale con fallenza per la ditta Emoter S.r.l., esitata 
tramite Registro Imprese Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A. di Palermo ed Enna, Documento n. 
mail del 04/002/2024, che riporta la dicitura “NON RISULTA iscritta alcuna procedura 
concorsuale in corso o pregressa”;
• è stata effettuata la richiesta del Casellario Giudiziale per la ditta Emoter S.r.l. con prot. n. 
7293/2025/R del 07/02/2025, dal quale risulta “NULLA” per Greco Giovanna e per Greco 
Giuseppe risulta una sentenza di applicazione della pena del tribunale di Palermo irrevocabile 
per la quale la stazione appaltante esprime nulla osta con email del 18/02/2025 con la seguente 
motivazione “trattandosi di reati commessi alcuni decenni or sono, così come risulta dal 
Casellario Giudiziale e considerato la sospensione condizionale della pena ai sensi dell'Art. 163 
del Codice Penale, nulla osta a procedere”;
• è stata effettuata la richiesta del Certificato dei Carichi Pendenti per la Emoter S.r.l. con prot. n. 
126336P del 05/02/2025, con riscontro con nota n.prot. 176466 del 19/02/2025 ed esito 
“NULLA”;
• è stata effettuata visura presso il Casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
il 04/02/2025 per la ditta Emoter S.r.l., da cui non sono state individuate particolari annotazioni 
che contrastano con la presente autorizzazione di subappalto;
• è stata effettuata la richiesta di verifica di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate – 
Direzione Provinciale di Palermo per la ditta Emoter S.r.l. prot. 126200P del 05/02/2025, con 
riscontro ricevuto in data 20.02.2025 con n.prot. 49551;
• è stata effettuata la richiesta di verifica di regolarità tributaria all’Ufficio tributi del Comune 
di-Palermo con nota prot. 126093, con pec del 05.02.2025, con esito ricevuto in data 18/02/2025 
da cui risulta che “l’O.E. non risulta essere contribuente per nessuno dei tributi di quest’Area”;



• è stata effettuata la richiesta di verifica di regolarità in merito alle sanzioni amministrative 
accessorie, ex art. 31 D.Lgs 507/99, al Ministero dell’Interno - Ufficio Territoriale del Governo 
-Prefettura di Palermo con nota prot. 126466P del 05/02/2025 per la ditta Emoter S.r.l., con esito 
“NULLA” n. prot. 564/2025/R del 07/02/2025;
• è stata effettuata la richiesta di verifica delle sanzioni amministrative accessorie ex art. 31 
D.Lgs 507/99 con nota n. 126466 P del 05/02/2024 trasmessa all’Ufficio Territoriale di Governo 
della Prefettura di Palermo – Area III^ e riscontrata con nota n. 0028656 del 19.02.2025 con la 
quale si comunica, dagli ultimi cinque anni, l’assenza di sanzioni amministrative accessorie 
previste dall’articolo 5 comma 2 della legge 386 del 1990 nei confronti della ditta EMOTER 
S.R.L. e dei rappresentanti legali; 
• che è stata richiesta la verifica con nota prot. n. 126419P del 05/02/2025 delle informazioni 
presenti all’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, e con nota prot. n. 
564/2025/R del 07/02/2025 del Ministero della Giustizio del casellario informatico è stato 
risposto “NULLA”;
• è stata effettuata la richiesta di verifica del rispetto del divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter 
del D.Lgs n. 165/2001, richiesta con nota prot. 175445 del 19/02/2025 all’Area della Direzione 
Generale - Settore Risorse umane, riscontrata con n. prot. AREG/184605/2025 del 21/02/2025;
• l’affidamento di che trattasi è da considerarsi subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 2 del D. 
Lgs.50/2016 e s.m.i., e non può formare oggetto di ulteriore subappalto, ai sensi dell'articolo 105 
comma 19 del medesimo decreto;
• il subappalto in questione è necessario per il regolare svolgimento delle attività lavorative;
• nel contratto di subappalto il subappaltatore assume gli obblighi di tracciabilità finanziaria ed 
indica le coordinate del conto dedicato come previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136;
• dall’Ufficio di Direzione Lavori non è pervenuta comunicazione dell’esistenza di condizioni 
ostative all’autorizzazione al subappalto di cui trattasi.

VISTI:
• la documentazione agli atti prodotta dalla Ditta e sopra riportata;
• l’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che regola il “Subappalto”;
• gli artt. 91, 92 e 94 del D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii.;
Tutto ciò premesso e considerato

SI PROPONE

• di autorizzare l’appaltatore ATLANTE S.C.P.A. con sede legale in Viale della Musica n. 41 – 
00144 Roma (RM) Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 14206491004 per il subappalto delle 
lavorazioni in OG1 e OG11, per l’importo presunto € 50.000,00 oltre IVA di cui 1.883,53 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, alla ditta Emoter S.r.l. con sede legale in Palermo, 
via Ai Villini Sant’Isidoro n. 52, P.IVA: 06304810820, in quanto ricorrono i presupposti 
previsti dalla legislazione vigente in materia di subappalto;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore spesa per l’Amministrazione 
Comunale;
• di dare atto che l’esecuzione del subappalto autorizzata non può formare oggetto di ulteriore 
affidamento (art. 105 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.);
• di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 
giorni presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010.
• di dare atto che questa Amministrazione si riserva di pronunciare la decadenza della presente 
autorizzazione, nel caso in cui siano accertati, successivamente al rilascio della presente 
autorizzazione, in capo all’operatore economico, motivi di esclusione dalla partecipazione 
all’appalto, quali elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa o ad altri delitti (art. 94, 
comma 2, del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm. ii).



Il R.U.P. ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D. Lgs.267/2000.

       IL R.U.P.
Arch. Brigitta Sanfilippo 

LA CAPO AREA

• Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti;
• Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
• Visto il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
• Vista la documentazione a supporto;
RITENUTA la propria competenza.

DETERMINA

• di autorizzare l’appaltatore ATLANTE S.C.P.A. con sede legale in Viale della Musica n. 41 – 
00144 Roma (RM) Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 14206491004 per il subappalto delle 
lavorazioni in OG1 e OG11 per l’importo presunto di € 50.000,00 oltre IVA di cui 1.883,53 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso alla ditta Emoter S.r.l. con sede legale in Palermo, 
Via Ai Villini Sant’Isidoro n. 52, P.IVA: 06304810820, in quanto ricorrono i presupposti 
previsti dalla legislazione vigente in materia di subappalto;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore spesa per l’Amministrazione 
Comunale;
• di dare atto che l’esecuzione del subappalto autorizzata non può formare oggetto di ulteriore 
affidamento (art. 105 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.);
• di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 
giorni presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010.
• di dare atto che questa Amministrazione si riserva di pronunciare la decadenza della presente 
autorizzazione, nel caso in cui siano accertati, successivamente al rilascio della presente 
autorizzazione, in capo all’operatore economico, motivi di esclusione dalla partecipazione 
all’appalto, quali elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa o ad altri delitti (art. 94, 
comma 2, del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm. ii).

                                                      

Per il Dirigente 

Ufficio manutenzione straordinaria, 
progettazione, gestione e monitoraggio di 

interventi per l’Edilizia Scolastica

La Capo Area

Dott.ssa Anna Maria Fiasconaro

  

 Il Dirigente    
Maria Anna Fiasconaro / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-02-26T11:00:39+0100
	Maria Anna Fiasconaro




